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BADESUL (ASSISTENTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO) 

EDITAL BASE – BADESUL (INSTITUTO LEGALLE) 
Caros alunos, este documento é um “MAPA DA PROVA” de acordo com a nossa 

Plataforma! A Primeira parte mostra um panorama geral, seguindo de um edital 
VERTICALIZADO e DETALHADO, relacionando cada ponto do edital às aulas em nossa 
plataforma! 

 

              NÃO CONHECE NOSSA PLATAFORMA? 
 

                    WWW.FAZQUESTÃO.COM.BR  

 

PERCEBA – Este “MAPA DA PROVA” faz a relação das aulas, em nossa 

plataforma, com o edital publicado 

 

IMPORTANTE – Em nosso edital verticalizado, TRADUZIMOS os tópicos 

para nossa nomenclatura, sendo assim, alguns tópicos e sub-tópicos do edital 

original podem estar AGLUTINADOS em apenas uma nomenclatura 

 

FIQUE TRANQUILO – Todo o edital está contemplado em nossa plataforma 

 

                         CONSULTE o EDITAL 
 

https://dhg1h5j42swfq.cloudfront.net/2026/01/20071611/bades

uledital.pdf 
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ESTRUTURA DO CURSO 

AULAS EM VÍDEO 
 PORTUGUÊS – 30 AULAS 

 
 MATEMÁTICA FINANCEIRA – 14 AULAS 

 
 RACIOCÍNIO LÓGICO – 12 AULAS 

 
 MATEMÁTICA – 12 AULAS 

 
 LEGISLAÇÃO ESPECÍFICA – 12 AULAS 

 
 REDAÇÃO – 04 AULAS 

 

TOTAL – 84 AULAS (80 HORAS de CURSO, APROXIMADAMENTE) 

 

ATENÇÃO – Nossa estrutura é pensada para ser CONCISA e COMPLETA, 

reduzindo o número de vídeo-aulas, de forma que seja possível que o aluno assista 

em tempo razoável! 

QUESTÕES 
 Cerca de 1000 QUESTÕES SELECIONADAS 

 
 Selecionadas por nossa equipe, de acordo com os TÓPICOS do EDITAL! 

 

PERCEBA – Não tenha trabalho em “achar questões”, nossa equipe está 

constantemente selecionando, lhe proporcionando um ACERVO DIRECIONADO 

 

ATENÇÃO – A Preferência da seleção SEMPRE é relativa a QUESTÕES DA 

BANCA (INSTITUTO LEGALLE), porém, caso alguns tópicos sejam carentes de 

questões, selecionamos questões de bancas semelhantes (FGV, FCC) 
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PORTUGUÊS  

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Interpretação e Reescrita de Textos   
TÓPICO 02 – Ortografia  
TÓPICO 03 – Morfologia  
TÓPICO 04 – Conjunções  
TÓPICO 05 – Verbos e Tempos Verbais 
TÓPICO 06 – Pronomes e Colocação Pronominal  
TÓPICO 07 – Sintaxe  
TÓPICO 08 – Crase 
TÓPICO 09 – Regência e Concordância  
TÓPICO 10 – Pontuação  

AULAS 01-07 – INTERPRETAÇÃO DE TEXTOS E ORTOGRAFIA 
 TÓPICO 01 – Interpretação e Reescrita de Textos  
 TÓPICO 02 – Ortografia  

 

AULAS 08-14 – CLASSES DE PALAVRAS 
 TÓPICO 03 – Morfologia  
 TÓPICO 04 – Conjunções  

AULAS 15-19 – VERBOS E PRONOMES 
 TÓPICO 05 – Verbos e Tempos Verbais 
 TÓPICO 06 – Pronomes e Colocação Pronominal  

AULAS 20-24 – SINTAXE 
 TÓPICO 09 - Sintaxe da oração e do período 

AULAS 25-30 – REGÊNCIA E CONCORDÂNCIA 
 TÓPICO 08 – Crase 
 TÓPICO 09 – Regência e Concordância  
 TÓPICO 10 – Pontuação  
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MATEMÁTICA FINANCEIRA  

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Taxas de Juros  
TÓPICO 02 – Equivalência Financeira  
TÓPICO 03 – VPL, TIR e PAYBACK  
TÓPICO 04 – Descontos Simples e Compostos 
TÓPICO 05 – Média, Mediana e Moda (Estatística) 
TÓPICO 06 – Análise Combinatória e Probabilidades (Matemática) 

AULAS 01-04 – TAXAS DE JUROS 
 TÓPICO 01 – Taxas de Juros.  

AULAS 05-09 – EQUIVALÊNCIA FINANCEIRA 
 TÓPICO 02 – Equivalência Financeira  
 TÓPICO 03 – VPL, TIR e PAYBACK  

AULAS 10-11 – DESCONTOS SIMPLES E COMPOSTOS 
 TÓPICO 04 – Descontos Simples e Compostos 

AULAS 12-14 – ESTATÍSTICA E PROBABILIDADE 
 TÓPICO 05 – Média, Mediana e Moda (Estatística) 
 TÓPICO 06 – Análise Combinatória e Probabilidades 
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RACIOCÍNIO LÓGICO 

ATENÇÃO – O edital traz assuntos de “Matemática” e de “Raciocínio Lógico” 

na mesma matéria. 

 

SENDO ASSIM – Para melhor compreensão do aluno, dividimos o edital em 

duas matérias separadas 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Sentenças e Proposições  
TÓPICO 02 – Conectivos e Tabela Verdade  
TÓPICO 03 – Tautologia  
TÓPICO 04 – Equivalência Lógica 
TÓPICO 05 – Negações 
TÓPICO 06 – Orientação Espacial e Temporal 
TÓPICO 07 – Sequências e Associações Lógicas 
TÓPICO 08 – Verdades ou Mentiras 
TÓPICO 09 – Argumentação e Quantificadores 
TÓPICO 10 – Problemas Lógicos 

AULAS 01-06 – LÓGICA PROPOSICIONAL 
 TÓPICO 01 – Sentenças e Proposições  
 TÓPICO 02 – Conectivos e Tabela Verdade  
 TÓPICO 03 – Tautologia  
 TÓPICO 04 – Equivalência Lógica 
 TÓPICO 05 – Negações 

AULAS 07-12 – PROBLEMAS, DIAGRAMAS E ARGUMENTAÇÃO 
 TÓPICO 06 – Orientação Espacial e Temporal 
 TÓPICO 07 – Sequências e Associações Lógicas 
 TÓPICO 08 – Verdades ou Mentiras 
 TÓPICO 09 – Argumentação e Quantificadores 
 TÓPICO 10 – Problemas Lógicos 
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MATEMÁTICA 

ATENÇÃO – Assuntos que são cobrados aqui, como “Análise Combinatória 

e Probabilidades”, já estão na matéria de “Matemática Financeira”, não havendo a 

necessidade de repetição 

ASSUNTOS DO EDITAL 
TÓPICO 01 – Conjuntos e Conjuntos Numéricos 
TÓPICO 02 – Matemática Básica  
TÓPICO 03 – Progressão Aritmética e Geométrica 

AULAS 01-11 – MATEMÁTICA BÁSICA 
 TÓPICO 01 – Conjuntos e Conjuntos Numéricos 
 TÓPICO 02 – Matemática Básica  

AULAS 12-13 – PROGRESSÕES 
 TÓPICO 03 – Progressão Aritmética e Geométrica 
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CONHECIMENTOS BANCÁRIOS (LEGISLAÇÃO 
APLICÁVEL) 

PERCEBA – No edital veio com o nome de “Legislação Aplicável”, mas trata-

se do conteúdo relativo a Conhecimentos Bancários 

ASSUNTOS EDITAL 
TÓPICO 01 – Sistema Financeiro Nacional 
TÓPICO 02 – Agências de Fomento (Resolução CNM 2828/01)  
TÓPICO 03 – Circulares BACEN (C3978/20 e 4001/20)  
TÓPICO 04 – Relacionamento com o Cliente (Resolução 4949/21) 
TÓPICO 05 – Estatuto das Estatais (Lei 13303/16).  
TÓPICO 06 – Lei Geral de Proteção de Dados (Lei 13709/18) 
TÓPICO 07 – Lei Anti-Corrupção (Lei 12846/13)  

AULAS 01-05 – CONHECIMENTOS BANCÁRIOS E ATENDIMENTO 
 TÓPICO 01 – Sistema Financeiro Nacional 
 TÓPICO 02 – Agências de Fomento (Resolução CNM 2828/01)  
 TÓPICO 03 – Circulares BACEN (C3978/20 e 4001/20)  
 TÓPICO 04 – Relacionamento com o Cliente (Resolução 4949/21) 

AULAS 06-12 – LEGISLAÇÕES DIVERSAS 
 TÓPICO 05 – Estatuto das Estatais (Lei 13303/16).  
 TÓPICO 06 – Lei Geral de Proteção de Dados (Lei 13709/18) 
 TÓPICO 07 – Lei Anti-Corrupção (Lei 12846/13)  

 
 


